﴿ ضروری تفصیل ﴾

- نامِ وعظ: علم اور علماء کرام کی عظمت
- نامِ واعظ: عارف باللہ حضرت اقدس مولانا شاہ حکیم محمد اختر صاحب
- تاریخِ وعظ: ۲۴ شعبان المعظم ۱۴۰۶ھ مطابق ۱۴ مئی ۱۹۸۶ء
- موضوع: علم دین اور علماء کرام کی عظمت و فضیلت
- مرتب: یکے از خدام حضرت والا مدظلہم العالی (سید عشرت جمیل میر صاحب)
- اشاعتِ اوّل: رمضان المبارک ۱۴۲۹ھ
- تعداد: ۲۲۰۰
- ناشر: کُتُبُ خَاَنَہِ مَظْمَرِی
- گلشن اقبال-۲ کراچی، پوسٹ آفس بکس نمبر ۱۱۱۸۲

بِسْمِ اللّٰهِ الرَّحْمٰنِ الرَّحِیْمِ

عرضِ مُرَتَّبِ

پیش نظر وعظِ محبی و محبوبی، سیدی و سندی، مرشدی و مولائی، شیخ العرب والعجم عارف باللہ حضرت اقدس مولانا شاہ حکیم محمد اختر صاحب ادام اللہ تعالیٰ ظلہم علینا الی مائۃ و عشرين سنة کے دو مواعظ اور متعدد ملفوظات کا مجموعہ ہے جسے افادہٴ اُمت کے لیے ”علم اور علماء کرام کی عظمت“ کے عنوان سے مرتب کر کے شائع کیا جا رہا ہے۔ اس سلسلہ کا اہم وعظ ڈھاکہ، بنگلہ دیش میں ۲۴ شعبان المعظم ۱۴۰۶ھ مطابق ۱۴ مئی ۱۹۸۶ء میں ہوا۔

پیش نظر عظیم الشان وعظ میں حضرت والا نے علمِ دین اور علماء کرام کی عظمت قرآن پاک اور احادیثِ نبویہ صلی اللہ تعالیٰ علیہ وسلم کی روشنی میں جس طرح مدلل انداز میں پیش کی ہے وہ حضرت والا کے تبحر علم اور بصیرت کی بہترین ترجمانی کرتا ہے۔